Управление образования Сямженского муниципального округа

                                                      ПРИКАЗ

            От 09.10.2024 года                                                                № 206 -пр.
                с.Сямжа

О проведении муниципального конкурса чтецов
среди воспитанников ДОО, посвященного
Году семьи-2024
«Мы о семье стихами говорим».

В соответствии с Планом деятельности Управления образования Сямженского муниципального округа Вологодской области на 2024-2025 учебный год, утвержденным приказом Управления образования от 11 сентября 2024 года № 167-пр., и в целях  выявления и поддержки талантливых детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе чтецов среди воспитанников образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, посвященном году Семьи (далее Конкурс)   в соответствии с Приложением 1, состав жюри  Конкурса в соответствии с Приложением 2.
2. Организовать и провести муниципальный конкурс чтецов 19  ноября 2024 года.
3. Методисту информационно-методического отдела Управления образования Горбуновой С.И довести до сведения руководителей образовательных учреждений данное Положение и разместить на официальном сайте Управления образования.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста информационно-методического отдела Управления образования Горбунову С.И.

Начальник Управления                                                                И.О. Кузовлева

                                                                                                                Приложение 1
                                                                                к приказу Управления образования
                                                                                        от 09.10.2024 г № 206 -пр.

                                                    Положение
             о муниципальном конкурсе чтецов среди воспитанников ДОО,
             посвященном Году семьи- 2024 «Мы о семье стихами говорим».

     1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе чтецов среди воспитанников ДОО, посвященном Году семьи в России «Мы о семье стихами говорим» (далее – Положение) определяет цели, задачи, условия и порядок проведения конкурса.
1.2. Организатором Конкурса является Управление образования Сямженского муниципального округа.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель: создание условий для нравственно-патриотического воспитания дошкольников, выявление, поддержка и развитие одаренных и творческих детей.
2.2. Задачи
- способствовать формированию у дошкольников ценностного отношения к семье.
- развивать у дошкольников художественно-речевые исполнительские навыки при чтении стихотворений;
- воспитывать положительное эмоциональное отношение к литературным поэтическим произведениям;
- выявлять лучших чтецов среди дошкольников, предоставлять им возможность для самовыражения.
3. Участники Конкурса
3.1 В Конкурсе принимают участие воспитанники детских садов и дошкольных групп образовательных организаций округа в возрасте от 5 до 7 лет.
4.Жюри Конкурса
3.1. Оценка представляемых номеров осуществляется жюри Конкурса, в состав которого входят специалисты Управления образования, сотрудники БУК СМО «Сямженская централизованная библиотечная система» и учитель начальных классов МАОУ СМО «Сямженская СШ».
5.Порядок и условия проведения Конкурса
5.1. Отборочный этап для определения участников Конкурса проводится в каждом образовательном учреждении самостоятельно.
5.2  От каждого учреждения может быть представлено не более 8 номеров.
5.3  Конкурс проводится 19 ноября 2024 года на базе БУК СМО «Сямженская централизованная библиотечная система». Начало в 10 часов.
5.4.Последовательность выступления конкурсантов определяется на основании конкурсной программы в день проведения Конкурса.

6. Критерии оценки
Члены жюри оценивают уровень исполнения поэтического произведения по 3-х бальной шкале по следующим критериям:
- указание названия произведения, его автора - 0-3 балла;
- знание текста произведения - 0 -3 балла;
- осмысленность произношения (чёткость произношения, уместный ритм и темп речи, логические ударения, интонация –   0-3 балла;
- выразительность и артистизм –0 - 3 балла.
7. Награждение
7.1. По итогам оценки жюри в каждой возрастной группе (от 5 до 6 лет и  от 6 до 7 лет) определяются один победитель, занявший в конкурсе 1 место, и два призера, занявших 2 и 3 место.
[bookmark: _GoBack]7.2. Всем участникам конкурса вручаются сертификаты и сладкие призы.
Победители Конкурса награждаются дипломами Управления образования и подарками.

                                                                                                          Приложение 2
                                                                               к приказу Управления образования
                                                                                                  от 09.10.2024 г № 206 -пр.

                                           Состав жюри

Кузовлева И.О. – начальник Управления образования, председатель жюри;                                             Горбунова С.И.- методист информационно-методического отдела Управления образования, секретарь;
Члены жюри:
Борисова О.Н. - заведующая детским отделом центральной библиотеки;
Косарева Л.М. – специалист краеведческого музея;
Панкратова Т.Н. – учитель начальных классов  МАОУ СМО «Сямженская СШ».